



Verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2022

Styrelsen för Naturskyddsföreningen i Österåker med organisationsnummer 812000-4356 lämnar följande redogörelse för verksamhetsåret 2022.

Styrelsen har sedan årsstämman 9 mars 2022 bestått av:

Ordförande:	Maria Olausson, vice ordförande Urban Dunell
Kassör:	Kerstin Lundin, vice kassör Philip Shaw
Sekreterare:	Margareta Olofsson*, vice sekreterare Helena Wänerstrand
Övriga ledamöter:	Christoffer Hallgren
Revisorer:	Carola Lemmetty och Ann Sjölander
Revisorssuppleant:	Sara Nygren
Valberedning:	Gull Gefvert och Christer Rindeblad
Övriga aktiva:	Linda Wirén (Natursnokar) och Jan Olausson (kommunikation) Gun-Britt Johnson (hemsida)

*avgick okt 2022

Medlemmar och styrelsemöten

Föreningen har 1246 medlemmar (jan 2023). Nya medlemmar har fått välkomstbrev via mejl, och om möjligt, uppföljande telefonsamtal.

Under verksamhetsåret har 9 protokollförda styrelsemöten hållits.

SNF-möten:

Olika styrelsemedlemmar deltog i: Länsstämman. (25 april), en sammankomst på initiativ av Klimatgruppen i Täbykretsen (10 maj): Skogskonferensen vid SNFs årsmöte: (13 maj), digital Megaworkshop "En fossilfri värld". (15 november) Kretskonferensen (26 november), En styrelsemedlem deltog 29/11, genom SNFs försorg, i endagskursen "Motivera och behålla frivilliga" som genomfördes av Volontärbyrån.

Programverksamhet

Årets program visade sig ha varit för ambitiös med hänsyn till aktiviteter under sommarhalvåret. Av de planerade 20 programpunkterna ställdes 5 in på grund av för få anmälda. Extra populär programpunkt var fågelskådningen, liksom höstens svamplockning. Natursnokarnas favorit var reflexugglejakten med ficklampor en mörk oktoberkväll. (Tack Botkyrkakretsen för lånet av ugglorna!).

Miljöbidrag beviljade 2021

Vi genomförde aktionen *Rädda paddorna vid Bodasjön* framgångsrikt, huvudsakligen i april, tack vare kommunens miljöbidrag. December 2022 beviljade kommunen ett bidrag för en liknande aktion för 2023. Aktionen *Årshjulet* kunde inte genomföras pga Facebooks regler och den största delen av bidraget återbetalades.

Valaktionen

Vi fick bidrag från Riks för en valaktion. Under årets första månader utarbetade vi en enkät som byggde på kommunens Miljö- och klimatmål 2030. Den 8 mars var den färdig och sändes ut till de politiska partierna. Svaren från åtta partier var klara i april. De spriddes genom



sociala medier, affischer och en folder som vi gav ut bl. a. på Kanalens Dag. Den lokala pressen rapporterade om enkäten och den 4 september annonserade vi i lokaltidningen Kanalen. Den 5 september anordnade vi en upptaktskväll med klimatet i fokus inför valet med såväl lokala föreläsare som den externa scenföreställningen ”Räddningen”. Även då presenterades resultatet från valenkäten (se även nedan; Föreläsningar). Den 9 oktober kunde vi återrapportera till Riks att stödet var mycket bra men den lokala valutgången blev inte så bra.

Skogscirkeln

En studiecirkel om skogen med utgångspunkt i TV-serien Slaget om skogen möttes 4 gånger (fortsättning på 3 ggr under 2021). Som uppföljning åkte gruppen 3 april på en utflykt till Domarudden och det blivande nya naturreservatet Vindsjöbergen. Där genomförde vi grundläggande aktiviteter för hur man inventerar skogsarter. I november intervjuade gruppen Kjell Andersson, f.d. tjänsteman på Skogsstyrelsen, för att reda ut återstående skogsfrågor.

Samarbeten för biologisk mångfald och naturvärden

Vi samarbetade med Åkersberga Trädgårdssällskap på både vårmarknaden och höstmarknaden vid Länsmansgården, och deltog i deras utflykt för De vilda blommornas dag.

Nya Tärnangruppen, som bildades 2021 tillsammans med Vallentunakretsen, SNFs Länsförbunds skogsgrupp och Friluftsförbundet i Österåker, fortsatte att inventera i Tärnanområdets skogar. Syftet är att värna naturen och skogarna i det stora, rika sammanhängande skogsområdet Tärnanområdet. Det har ca 4 % skyddad natur och hotas av många avverkningsanmälningar. Gruppen har varit aktiv under året med inventering (vid 5 tillfällen), bevakning av de många avverkningsanmälningarna, och försök till kontakt med markägarna.

Webbinarier

10 februari: Upptakt digitalt “Låt skogen leva”

23 februari: Digital återkoppling om kampanjen “Rädda bina”

10 mars: *Skogsjuridik – artskydd i skogen: ett livligt diskuterat område i ständig förändring*
Josia Hort och Rebecca Nordenstam, Riks

Påverkan och opinionsbildning för hållbarhet och klimatanpassning

Föreläsningar mm

16 maj: Digital föreläsning *Den ekologiska krisen är även en hälsokris* med Tua B Frank anordnades för våra kretsmedlemmar, 14deltog.

5 september: Klimatkväll på Folkets hus tillsammans med Gretas Gamlingar i Österåker. Anna Toresdotter inledde med sitt konstprojekt *Ömsesidighet*. Efter en paus med förfriskningar tog Johan Ehrenberg, grundare av ETC, vid med sin scenföreställning *Räddningen* som turnerat runt sedan 23 mars. Han ger svaret på hur vi löser klimat- och energikrisen med solcellsrevolution! Tre lokala politiker; Sofia Almgren (S), Cici Wulff (V) och Viktoria Köppä (MP), var på plats och fick delta i det avslutande samtalet.

Samarbete med skolor

Den 3 maj gästade Linda och Christoffer Söralids förskola, avdelning Violen, för att tala om och svara på barnens frågor om fåglar och för att se deras gedigna arbete med ämnet.

Den 18 maj: organiserade vi en skolutflykt till Näsudden för Margretelunds skola, i samarbete med Sportfiskarna. Ungefär 75 barn i fem grupper (alla årskurs 2) deltog.



Samarbete med Väntjänsten och ny mötesplats.

Vi är knutna till Väntjänsten i Österåker, vilket innebär att vi får hålla möten på lokalen Fyren i Folkets Hus, Åkersberga och i gengäld brer vi smörgåsar två gånger i månaden åt pensionärer. Vi kom överens med Länsmansgården att betala hyra för fortsatt bruk av lagerutrymme.

Samarbeten med Gretas Gamlingar i Österåker

Medlemmar i NFÖ deltog i Gretas Gamlingars manifestationer under fredagar i Åkersberga centrum och olika manifestationer i Stockholm. Vi samarbetade också vid Kanalens Dag och vid valupptaktskvällen den 5 september.

Övrigt

Den 28 augusti ställde vi ut på den årliga folkfesten *Kanalens dag*. Bland inslag i vårt utställningsutrymme fanns redogörelsen för resultatet av valenkäten, infotext om naturområdet Tärnan, Naturfalken (med vinsten en CD med fågelsånger vid 16 – 18 rätta svar) samt godis som lockbete.

Den 10 december: deltog vi i Åkersberga julmarknad på Storängstorget ordnat av Fixmedia. Vi bjöd på varm äppelglögg, palmoljafria pepparkakor och Marianne-kolor. Vi värvade medlemmar, och några Swishade julgåvor till föreningen. Ca 10 genomförde ett naturQuiz och fick en gåva. Vi pratade vikten av att skydda miljöförsvare #Light4 Defenders, mm.

Påverkan på utvecklingen i Österåkers kommun

Yttrande

Under 2022 har styrelsen avgett följande 8 yttranden på remisser och samråd i olika planfrågor (hela texter finns på hemsidan): 17 januari: detaljplanen för Drakbackens förskola; 27 januari: detaljplanen för Näsängen 1; 10 mars: cykelvägen Svinninge-Kulla vägsål (Trafikverket); 17 mars: Granskning TÖP 2040 KS 2017/0258; 24 mars: detaljplan Skånsta 2:171 (Länsmansgården); 19 maj: Roslagsvattens ändring, gällande utbyggnad från 40 000 p.e till 57 000 p.e (Miljö- och hälsoskyddsnämnden); 31 maj: detaljplanen för Kanalterrassen; 30 juni: överklagande av detaljplanen för Näsängen 1 (Mark- och miljödomstolen)

Möten på kommunnivå

Särskilt ordföranden har varit aktiv i kontakt med kommunen och dess tjänstemän. Vi deltog i kommunens Miljö- och klimatråd (3 möten), i De Gröna Kilarnas årliga studieresa och ett planeringsmöte för samarbetsgruppen, i avgränsningssamrådet om kapacitetsutbyggnad av Margretelunds avloppsreningsverk. och i ett möte om vattendrag Åkerströmmen. Det planeras för en Klimatdag 26 mars 2023 och vi deltog i tre planeringsmöten.

Våtmark vid Garnsviken

Vi har fått positiv besked från både Stockholms stifts egendomsjurist och Markus Andersson (Österåkers kommun) att en process är i gång.

Pågående tillsynsärende

Stavs äng, Natura 2000-område: Föreläggandet med vite från Länsstyrelsen att återställa området till ursprungligt skick har överklagades av markägarna till Mark- och miljödomstolen, som avslag överklagan. Markägarnas ansökan om tillstånd att överklaga till Mark- och miljödomstolen avslogs. Marken skulle återställas till sitt ursprungliga skick senast 7 dec 2022.

Publicitet i lokaltidningarna

8 insändare i lokalpressen, skrivna av styrelsemedlemmar eller journalister:

1. En insändare om överfisket av strömming med speciell inriktning på dess konsekvenser för strömmingsbeståndet i Stockholms skärgård och som undertecknades av 5 SNF-kretsar, 5 sport- och fiskevårdsföreningar samt



Roslagens Ornitologiska Förening skickades till lokalpress och andra tidningar och har hittills publicerats i DN 27/1 (nätupplagan), Mitti 18/1 (nätupplagan), Norrtelje Tidning och MittRoslagen.,

2. Riks insändare om det globala överfisket i lokaltidningen Kanalen 22/2
3. Insändare om vår överklagan kring detaljplan på Näsängen med jordbruksmark som hotas av 1700 bostäder. 14/6 Lokaltidningen Kanalen nr 24.
4. Valenkätsannons införs i tidningen Kanalen 5 september: nr. 35 sid 17
5. Insändare om vår klimatkväll med föredrag och vad kommunen kan göra för att minska kommunens klimatpåverkan. Lokaltidningen Kanalen nr 37, 13/9.
6. Intervju om Näsängen på den digitala nyhetssajten NuÖsteråker. 10/10
7. Insändare i lokaltidningen Kanalen nr 49 om Eken som Peab vill ta ned. 6 december
8. Insändare kring vår medverkan vid Åkersberga Julmarknad med temat miljöförsvare då vi serverade palmoljefria pepparkakor och äpplelög. Lokaltidningen Kanalen nr 51, 20/12.

Övrig kommunikation

Den 23 mars skickade vi in vår text till *Vägvisare till Solidaritet i Nordost*.

Kretsens program med aktiviteter 2022 fanns tillgängliga på hemsidan, Facebook, Österåkers bibliotek, Länsmansgården och kommunalhuset.

Under verksamhetsåret mejlades 12 månadsbrev ut till de medlemmar som uppgivit sin mejladress.

Österåker i mars 2023

för styrelsen

Maria Olausson

(ordförande)

Philip Shaw

(ställfört. sekreterare)